3. Οὐκ εἶδει γὰρ αὐτὴν πρὸς τὴν πρόσκαιρον ζωὴν διηνεκῶς πολιτεύεσθαι διὰ τὸ συντελεῖσθαι αὐτῆς τὴν ὑπαρξίν. Ἐὰν γὰρ μήτηρ τῆς αἰωνίου ζωῆς τῆς προσκαιροῦ ἀπολειφθήσεται, τῇ ἀειχρόνῳ συναφθήσεται. Ἐπὶν γὰρ καὶ ὁ Υἱὸς ἀθάνατος διὰ σαρκὸς ἐγνώρισε ἡ θάνατον, πῶς οὐκ ἂν καὶ τὸ φύσει θνητὸν γνωρίσει τὴν ἰδίαν ὁδόν; Ὁ γὰρ κοινὸν ἔχει τὸ καθόλου γένος ἀνθρώπων, τοῦτο φυγεῖν οὐ δύνησεται διὰ τὸν λέγοντα· Τίς ἐστὶ ἀνθρώπος, ὃς ζήσεται καὶ οὐκ ὕψεται θάνατον, κἂν εἴ⁴ πρὸς διαφθορὰν γέγραπται· θάνατος ἐμφοριῶν πονηρῶς, εἰς οὗ φείσεται⁵ ἡμῶν ὁ Χριστός. Διὸ κατέρχεται ὁ Θεὸς πρὸς τὸ Σιών ὄρος, ὃ ἠγάπησεν. Προέρχεται ὁ βασιλεὺς πρὸς τὸν ναόν, ἐν ᾧ οἰκήσεν· παραγίνεται ὁ Υἱὸς πρὸς τὴν μητέρα, ἣν ἐπόθησεν· καταλαμβάνει ὁ πλάστης πρὸς τὸ πλάσμα, ὃ ἐτίμησεν· φθάνει ὁ δημιουργὸς πρὸς τὸ ποίημα, ὃ ἐδοξάσεν.

Ἡ φιλοστόργου καὶ τεκνομητορίας γνησιότητος⁷ ὃ πῶθου ἀδιάσπαστον ἔχοντος τὴν διάθεσιν· ὃ τιμῆς ὑπερβαλλούσης Υἱοῦ πρὸς τὰ μητρῶα σπλάγχνα. Οὐκ ἀγγέλω, οὐκ ἀρχαγγέλω⁸, οὐκ ἀρχῇ, οὐκ ἐξουσίᾳ, οὐ δυνάμει, οὐκ ἄλλῳ τινὶ⁹ ἄλλῳ λειτουργικῇ¹⁰ μορῇ, ἐπίστευσεν τῆς μητρὸς τὴν μετάστασιν, ἀλλ' αὐτοῦργήσας αὐτῆς ἰδιοχείρως τὴν μετάστασιν, ὁμοῦ δὲ τὴν κοιμήσιν, πιστοῖς παρέσχεον ἑορτῆς ἀνάστασιν.

num secum ducens, non concipi rursus apud Matrem desiderans, sed transferre eam cupiens. Transfert enim illam de vita in vitam ut matrem suam, id est, ipsius vitae. Et qui in materna conceptione solus descenderat, in dormitione eius cum multitudino adventit. Quare? Quia tunc communis homo accessit, nunc vero ut rex advenit; rex autem nunquam sine propriis exercitibus egressum facit; secus, rusticus existimabitur. Rursus: quia incarnationi non opus erat angelorum adventus, sed Spiritus assistentia et virginis castimonia. Quae enim solus sumere volebat, quare et alios secum assumere debuit? Unde transfert genitricem Filius in aeternam vitam, ut matrem ipsius vitae.

3. Non oportebat enim eam in temporali vita iugiter conversari, ut consummaretur eius existentia. Etenim si mater aeternae vitae temporali destituta erit, perpetuae coniungetur. Postquam enim Filius immortalis ipse per carnem cognovit mortem, quomodo quod naturaliter mortale est propriam viam non cognosceret? Quod enim commune est universo generi hominum, hoc fugere impossibile est propter eum qui dicit: *Quis est homo qui vivet et non videbit mortem*?² quamquam de corruptione scriptum est: *Mors peccatorum pessima*³; a qua liberabit nos Christus. Idcirco descendit Deus ad montem Sion, quem dilexit. Procehit rex ad templum in quo habitavit; advenit Filius ad matrem quam cupivit; accedit creator ad creaturam quam honoravit; properat artifex ad facturam quam glorificavit.

O pietas filialis et generosa! O amor sine interruptione perseverans! O veneratio eximia Filii erga materna viscera! Non angelo, non archangelo, non principatui, non potestati, non virtuti, non cuiquam alii immateriali ministeriali formae commisit Matris transitum, sed ipse propria manu ejus transmigrationem operatus, simul et dormitionem, fidelibus tribuit festivitatis requiem.

1. ἔρχησεν. — 2. ἀγνείας. — 3. λαθεῖν. — 4. ἐγνώρισε. — 5. ἦ. — 6. φέσεται. — 7. γνησιότητος. — 8. οὐκ ἀγγέλων, οὐκ ἀρχαγγέλων. — 9. τινί. — 10. λειτουργικῇ.

Ceterum dividit spiritum, et solvit vinculum coniunctionis; solvit ad breve tempus, ligat in multum; cuius multi principium memoratur, et finis non cognoscitur, cuius mensura incomprehensibilis et numerus innumerabilis. Et quae paucos dies duravit dissolutio fit iterum iugis unio. Inde separat spiritum, et solvit naturale vinculum, dum corpus inanima voce rogat proprium conditorem ut promissum adimpleat mysticum. O miraculum supra naturam e muto educens vocem! O nutus qui potest etiam inanimatis largiri animatorum loquendum! Vere mens obstupescit, et ratio percellitur, et sermo haeret, et sensuum perturbatur ordo prae huius operatione prodigii, quod nunquam auditum est, scilicet quod exanimatum corpus locutum fuerit et emisit vocem. Sane, digne et merito. Quare? Quia quaecumque vult Deus potest, et quando Deus vult, vincitur ordo naturae.

Et audite, dilectissimi, miraculi exemplum: Qui fecit quatruiduanum corpus mortuum et olens sponte moveri, nonne ille est qui fecit etiam ad horam mortificatum corpus loqui, et vocem edere? Si iamdudum sepultum exanime corpus mortuum puellae martyris effundit sanguinem¹, quomodo et corpus Matris Dei exanime non loqueretur et vocem ederet? Et illud quidem in tumultu antiquatum, hoc autem ante fumus loquens; illud commune corpus est, hoc Dei receptaculum; illud annum emissionem, hoc incorruptam et singularem edit exclamationem.

4. Multa et alia similitudinis exempla habemus vobis proponere, dilectissimi; sed ne nimia narratione hebetemus aures vestras, pleraque paucis contrahentes, ad exitum deveniamus. Hinc ergo accipit curatores sanctum Matris corpus Filii discipulos, et pie defertur inter apostolorum, angelorum, cherubicarum seraphicarumque virtutum, Deo etiam praesente, psalmodiam et hymnorum cantum et collaudationes, et omnia exsultationis odora-menta. Interea, Iudaeus quidam, ira commo-

λοῖπόν¹ δὲ μερίζει τὸ πνεῦμα καὶ λύει² τὸν σύνδεσμον τῆς συζυγίας· λύει πρὸς βραχὺν, δεσμεῖ πολὺ· πολὺ δὲ, οὗ ἢ ἀρχὴ μνημονεύεται καὶ τέλος οὐ γνωρίζεται, πολὺ δ' οὗ τὸ μέτρον ἀνεύκαστον³ καὶ ὁ ἀριθμὸς ἀναριθμητός. Καὶ γίνεται ἡ πρὸς ὀλίγας ἡμέρας διάλυσις πάλιν διηκελής ἔνωσις. Ἐνθεν χωρίζει τὸ πνεῦμα καὶ λύει τὸν φυσικὸν δεσμόν, καὶ μεταδυσωπεῖ τὸ σῶμα τῇ ἀψύχῳ φθογγῇ τὸν ἴδιον πλαστουργὸν ὑπόσχεσιν πληρώσει μυστικῆν. Ἡ θαύματος ὑπὲρ φύσιν λαβόντος ἐξ ἀφωνίας φωνῆν ἢ νεύματος τοῦ καὶ τοῖς ἀψύχοις χορηγεῖν⁴ δυναμένου τὴν τῶν ἐμψύχων φθογγήν. Ἀληθῶς νοῦς ἐξίσταται καὶ λογισμὸς ἐκπλήττεται, καὶ λόγος ἀπορεῖ, καὶ ἡ τῶν αἰσθητηρίων⁵ διακρούεται τάξις ταύτην τὴν τῆς θαυματουργίας ἐνέργειαν, ἥτις οὐκ εἴρηται πώποτε ἄψυχον σῶμα λαλεῖν καὶ φεβέγγεσθαι· ναί, ἀξίως καὶ δικαίως. Διὰ τί; Ὅτι ὅσα θέλει ὁ Θεὸς δύναται, καὶ ὅπου Θεὸς βούλεται, νικᾷται φύσεως τάξις.